
CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

www.comune.velletri.rm.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1021 DEL 18/07/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DELLA  EDIL  CRIS  SRLS  PER
INTERVENTI DI MANUTENZIONE IRRIGATORI CAMPI SPORTIVI  CIG ZD73BD92DC

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• è  compito  dell'Amministrazione  Comunale  il  mantenimento  degli  edifici  comunali,  tra

questi è annoverato anche il campo sportivo;

• presso  il  campo  sportivo  è  stata  segnalata  la  rottura  di  un  irrigatore  che  necessita

urgentemente di essere sostituito ed è inoltre necessario un intervento di regolazione del

controllo di tutti gli irrigatori del Campo A e Campo B;

• che l’acquisto del presente servizio è finalizzato ad evitare danni patrimoniali all’Ente in

quanto necessario a garantire la corretta manutenzione del manto erboso soprattutto durante

la calda stagione estiva;

Vista la necessità di provvedere a quanto segnalato è stato richiesto, per la vie brevi, un preventivo

alla ditta Edil Cris SRLS, società specializzata nel settore e disposta ad intervenire immediatamente al

fine di risolvere le problematiche rappresentate;

Considerato che:

• l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole

soddisfazione dell’utenza, rispettando i tempi stabiliti, offrendo un prezzo adeguato di mercato

e ribassato rispetto alla richiesta media;  

• il  principio  di  rotazione  di  cui  all’art.  49  del  d.lgs.  36/2023,  ai  sensi  del  comma  4  del

medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla

effettiva assenza di alternative,  nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di



talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;

Riscontrata la necessità di finalizzare l'affidamento ai sensi di legge e considerato che sul capitolo

attinente è presente la necessaria disponibilità;

Considerato che:

• il Codice Cig è: ZD73BD92DC;

• il RUP dell'intervento,  ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023,  è il Geom. Mauro Bartoli;

• in data  06/07/2023 è stato richiesto per le vie brevi alla ditta Edil Cris SRLS un preventivo

acquisito al protocollo n.45247 del 10/07/2023 per un importo pari ad € 1.300,00 oltre IVA al

22%;

• in data 11/07/2023, a seguito dei contatti intercorsi come sopra premesso, è stata avviata la

richiesta di preventivo giusto ID 1010 attraverso la piattaforma informatica del Comune di

Velletri alla  ditta Edil CRIS s.rls, P. IVA 15099211003;

• alla data di scadenza a causa di problemi tecnici riscontrati nelle operazioni di presentazione per

via telematica della domanda di partecipazione, come da nota prot.llo n. 46712 del 17/07/2023,

non è pervenuta nessuna offerta dall'operatore invitato che ha confermato, sentito per le vie bre-

vi, il preventivo precedentemente inviato; 

• l'offerta presentata è stata ritenuta congrua e conveniente dal RUP rispetto alle necessità e gli

obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei servizi ai sensi dell'art. 110

del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di che trattasi  alla ditta Edil Cris SRLS con

sede legale  in  Via Caio Mario n.  26 – 00049 Velletri  (RM),  C.F.  e  P.IVA 15099211003  che ha

presentato un'offerta di € 1.300,00, oltre IVA al 22% pari a € 286,00  per complessivi € 1.586,00 e che

saranno da computarsi al capitolo 6011212 - Missione 06, Programma 01 Titolo 01, Macro Aggregato

103  -  Piano  Finanziario  V  Livello  U.1.03.02.09.004  avente  per  oggetto:  INTERVENTI

MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIVI ( RILEVANTE IVA) finanziato con 00057 – ONERI DI

URBANIZZAZIONE;

Preso atto dell’inesistenza di conflitti di interesse nonché di vincoli di parentela con il beneficiario del

presente provvedimento ed il Dirigente sottoscrittore dello stesso;

Viste: 



• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato

il Bilancio 2023/2025; 

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  21  del  06/02/2023  di  approvazione  del  PEG

2023/2025;

Visti:

• gli artt. 107 e 183 co. 8,e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 48 e 50;

• la Legge n. 241/1990;

• la Legge n. 120/2020 e Legge n. 108/2021;

• il D. Lgs. n. 118/2011;

• lo Statuto comunale;

• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

• il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione.

Di prendere atto e di approvare l'offerta economica acquisita al protocollo n.45247 del 10/07/2023

pervenuta dalla Ditta Edil Cris SRLS con sede legale in Via Caio Mario n. 26 – 00049 Velletri (RM),

C.F. e P.IVA 15099211003 per un importo di € 1.300,00, oltre IVA al 22% pari a € 286,00  per

complessivi € 1.586,00; 

Di dare atto che il Rup sta procedendo alle verifiche circa il possesso dei requisiti di cui agli articoli

artt. 94 e 95 del D.lgs 36/2023; 

Di  affidare per  i  motivi  indicati  in  premessa e  ritenuta  l'offerta  congrua  e  conveniente  ai  sensi

dell'art.110  alla Ditta  Edil Cris SRLS mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1

lett.b) del D.Lgs n. 36/2023,  per l'importo  di € 1.300,00,   oltre IVA al 22% pari a € 286,00  per



complessivi € 1.586,00;  

Di procedere alla registrazione dell'impegno di spesa per l'affidamento in favore della Ditta Edil Cris

SRLS con sede legale in Via Caio Mario n. 26 – 00049 Velletri (RM), C.F. e P.IVA 15099211003, per

complessivi € 1.586,00 da imputarsi al  capitolo  6011212 - Missione 06, Programma 01 Titolo 01,

Macro  Aggregato  103  -  Piano  Finanziario  V  Livello  U.1.03.02.09.004  avente  per  oggetto:

INTERVENTI MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIVI ( RILEVANTE IVA) finanziato con 00057

– ONERI DI URBANIZZAZIONE;

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di

finanza pubblica; 

Di dare atto che:

• il Codice Smart Cig è: ZD73BD92DC;

• ai sensi dell'art 31 del TUEL il Rup della procedura di cui trattasi è il Geom. Mauro Bartoli;

• la spesa è finanziata con fondi vincolati 00057 – ONERI DI URBANIZZAZIONE;

• la natura della spesa è di tipo non ricorrente;

• che la presente determinazione tiene luogo a contratto;

• il  pagamento  avverrà,  previo  rilascio  dell’attestazione  di regolare  verifica  di  conformità

rilasciato dal RUP, ai sensi dell’art. 116 del D. Lgs. n. 36/2023, su presentazione di fatture

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai

sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000, in favore della società affidataria del servizio di

che trattasi per un importo complessivo di €  1.586,00 che potrà essere così corrisposto:

• Agosto 2023 per un importo  di € 1.586,00;

Di dare atto, inoltre:

• della  presa  visione  da  parte  della  ditta  aggiudicataria  del  servizio,  del  codice  di

comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Velletri approvato con D.G.C. n.

219 del 12/12/2013;

• dell’inesistenza di conflitti di interesse nonchè di vincoli di parentela con il beneficiario del

presente provvedimento ed il Dirigente sottoscrittore del presente atto;



• che l'impegno è assunto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• che ai sensi del comma 4 dell'art 26 del D.Lgs 33/2013 la presente determinazione verrà

pubblicata sul sito istituzionale nel link “Amministrazione trasparente”;

• che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Velletri, nella sezione “Amministrazione

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023;

di attestare la regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis c.1 del D. Lgs. 267/2000;

di  disporre  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  venga  trasmessa  al

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE   Settore 6 - Programmazione e sostenibilità

Arch. Damiano Maurizio Sollami

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Velletri. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: DAMIANO
MAURIZIO SOLLAMI in data 7/18/202



COMUNE DI VELLETRI
Città Metropolitana di Roma Capitale

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 6 - Programmazione e sostenibilità nr.1021 del 18/07/2023

18/07/2023Data: Importo: 1.586,00

Oggetto: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA EDIL CRIS SRLS PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE
IRRIGATORI CAMPI SPORTIVI  CIG ZD73BD92DC

Bilancio
Anno: 2023

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 380.478,52
280.478,02

1.586,00
282.064,02

98.414,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 102.610,00

82.609,50

1.586,00

84.195,50

Disponibilità residua: 18.414,50

Capitolo: 6011212

Oggetto: INTERVENTI MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIV ( RILEVANTE
IVA)

Progetto:

R_SPESA006-Dir. Patrim.boschivo/cimitero/trasp/autop/reti

CDC2802-Impianti SportiviResp. servizio:

2023 2487/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2487/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2487/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0346854 - EDIL CRIS S.R.L.S.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Innocenzio Mariani

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 00057 - ONERI DI URBANIZZAZIONE  1.586,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 VELLETRI li, 18/07/2023

ZD73BD92DCC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



COMUNE DI VELLETRI

Visti

1114

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA EDIL CRIS SRLS PER INTERVENTI DI
MANUTENZIONE IRRIGATORI CAMPI SPORTIVI  CIG ZD73BD92DC

2023

Servizio gestione liquidazioni, ademp.ti Piattaforma certif.ne crediti e rapporti cittadini

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore 6 - Programmazione e sostenibilità

Nr. adozione settore: 191 Nr. adozione generale: 1021
18/07/2023Data adozione:

18/07/2023Data

IMP. MECC. N. 2487/2023

Dott. Innocenzio Mariani

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


